
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 五华县城乡供水一体化升级改造工程

建设单位（盖章）：五华县开晟水务集团有限公司

编制日期： 2022 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ....................................................... 1

二、建设项目工程分析 ....................................................... 8

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................. 43
[...]
础数据和行业数据，为在安全防控、应急智慧、社会服务等领域实现智能管

理提供基础支撑平台。

七、工作人员及劳动制度

本项目为升级改造工程，所有工作均由水厂现有人员承担，不增加新的

人员。自来水厂现有劳动定员 346 人，其中 40 人在厂区食宿，年工作时间

365 天，3班 8小时工作制。

八、公用工程

1、供电

本项目用电依托现有工程。工作电源为现有 10kV 电源，变压器容量

800kVA，备用电源为柴油发电机组。

2、给排水

①给水

五华县自来水厂用水为生产用水，生活用水自给。五华县自来水厂以桂

田水库为主要水源，蕉州河为备用水源。升级改造后，全厂净水总规模为 12.0

万 m³/d，以满足用水需求。根据项目可研报告，在计算供水规模 12.0 万 m³

/d 基础上，考虑水厂自用水系数按照 5%设计，长距离输水管道水量漏失率按

照 3%考虑，故取水工程总水量考虑增加 8%的系数。升级改造后全厂取水规模

为 12.96 万 m³/d，年取水量为 3638.77 万 m³。

本项目所有不增加新的人员，工作均由水厂现有人员承担。五华县自来

水厂生活用水量为 5334.84m³/a（16.24m³/d）。

②排水

根据排泥工程设计，技术改造后污泥浓缩池上清液、压滤液回流净水系

统，泥饼产生量为 2090.793t/a。

五华县自来水厂生活用水量为 5334.84m³/a（16.24m³/d），排污系数按



— 31 —

90%计算，则生活污水排放量为 5334.84m³/a（14.62m³/d），经现有一体化

污水处理设施处理达标后回用场地内绿化灌溉。

升级改造后全厂给排水水平衡图见下图：

原

水

生

产

用

水

129600

120016.3025 自来水

清水管网（用户）

厂区生

活用水
绿化

灌溉

120000

16.24

反冲洗用水

排泥水
860

实验室

用水

369.01

490.99

120876.3025

损耗 8723.6975

污泥
5.7282

485.2618

调节池

0.0625

图 14 项目水平衡图 单位（t/d）

九、厂区四至及平面布置情况

根据现场勘查及建设单位提供资料，本项目是在一期工程的基础上进行

维修改造，现状规模 6.0 万 m³/d 的普通快滤池，改造为规模 6.0 万 m³/d 超

滤膜池，外部尺寸不变，仅对构筑物内部进行改造，另新建中和池及新建排

泥水系统位于厂区西侧的已征地范围内，具体平面布置详见总平面布置图。

在生产区中按照工艺流程，顺流程依次由南向北布置排泥水调节池及回用水

池、浓缩池、脱水机房下叠平衡池。建设区设置硬化道路，路面宽度不小于

4m，转弯半径根据要求一般不小于 6m。

本项目建设地点位于五华县河东镇茶亭岗，厂区北侧、南侧为空地，西

侧为山地，东侧隔着 X032 县道约 35m 有一户村民，其余为山地和空地。

十、环保投资

本项目总投资 42715.63 万元，其中环保投资 680 万元，占总投资 1.59%。

表 7 项目环保投资估算表

序号 工程名称 内容说明 费用（万元）



— 32 —

1 生活污水 依托现有 0

2 噪声 减震、消声、降噪 3

3 生产废水、固废 污泥收集、处置 621

4 其他 雨污分流、厂区绿化 6

合 计 680



— 33 —

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

一、施工期

本项目是在一期工程的基础上进行维修改造及输配水管网修复/新建，施工

内容为自来水厂池体构筑物和沿线管道施工。

（1）自来水厂施工工艺

基础工程 主体工程 装饰工程 安装工程 工程验收

施工废水、废气、噪声、固废

图 15 自来水厂施工工艺流程图

水厂建设施工期主要包括基础工程建设、主体工程建设、内外部装修工程、

设备安装工程等。施工过程会产生少量施工废水、建筑垃圾、扬尘和噪声等，对

环境产生一定的影响。

（2）沿线管道施工工艺

测量放线 沟槽开挖 管道安装 管道试压 土方回填

扬尘、噪声、固废

路面恢复投入运行

废水、噪声 扬尘、噪声、固废

扬尘、噪声、固废

图 16 管网施工工艺流程图

①测量放线：沟槽定位之前必须依据施工图纸，弄清管线布置、走向、工艺

设计、管线沿途高程控制点分布和施工安装要求。根据设计路线进行放线，并对

该线路进行清扫。

②沟槽开挖：开挖方式分为机械开挖和人工开挖的方式。管沟断面一般呈梯

形，管沟开挖土方堆放于管沟一侧，另一侧为施工场地。埋地管道沟槽宜分段开

挖，开挖时尽量避免扰动基础持力层的原状土，开挖后应及时铺设管道后回填，

避免使基槽土体长期暴露，而影响沟槽稳定。沟槽开挖后，部分管段的地下水埋

深可能较浅，施工时应将地下水降到基底 500mm 以下，并且沟槽外侧应建立完



— 34 —

善的排水系统，避免使已排出的水回灌或使地表水流入槽内。施工过程中会产生

施工扬尘、废气、噪声及废土方石。

③管道安装：管道铺设前应对沟底标高、底宽、砾石地段回填、土层厚度是

否达到施工标准等指标进行检查。安装时根据不同路段的情况架设支墩等。施工

过程中会产生扬尘、废气、噪声及固废。

④管道试压：管道下放完毕后，进行管道试压，确认管道密封完好。由于项

目配水管线铺设较长，试压采用分段试压，试压前管道未回填土，且沟槽内无积

水，管内必须排气，可充水进行排气；为使管道内壁与接口填料充分吸水，需要

一定的泡管时间，全部预留口（孔）进行封堵，不得渗水。管道强度试验，第一

步是升压，第二步按强度试验要求进行检查。即向管内灌水分级升压。每升压一

级，检查管身、接口等情况，无异常，则继续升压，直到压力升高到试验压力为

止。水压力升至试验压力后，保持恒压 10min，检查接口、管身，无破损及漏水

现象，则认为管道试验强度合格。试压废水就近用于周边洒水降尘或林木浇灌，

不外排。试压过程中主要产生试压废水及临时加压水泵噪声。

⑤土方回填：经试压合格后的管道进行土石方回填，回填土石方采用分层回

填方式，即先回填开挖土石方，最后回填可利用的筑路材料。土石方回填过程中

产生扬尘、噪声及废弃土石方。

⑥路面恢复：根据路面设计规范，对开挖后的路面进行路面恢复。路面恢复

过程中产生扬尘、噪声及废弃建筑垃圾。

二、营运期

2 营运期工艺及产污环节

2.1 生产工艺流程简述



— 35 —

原水 网格絮凝沉淀池

噪声

平流沉淀池 超滤膜池 清水池

清水管网

噪声 噪声

排泥水、

反冲洗水

排泥调节池 污泥浓缩池 污泥平衡池 离心脱水 泥饼

外运

技术改造部分

上清液回流絮凝池

压滤液

加 PAC、
次氯酸钠 加次氯酸钠

加 PAM 加 PAM

图 17 运营期净水工艺流程图

工艺流程简述：

本次升级改造是对现有一期工程构筑物内部进行改造。改造后全厂供水规模

不变，并配套建设 12.0万 m³/d排泥水处理工程。

原水通过输水管道引至絮凝沉池前通入次氯酸钠，起消毒作用。絮凝池提供

了有利于矾花成长的水力条件，增大絮凝体的碰撞几率，使矾花颗粒逐渐增大，

提高絮凝效率从而改善沉淀效果，提高沉淀池的出水水质并可延长滤池的过滤周

期。通过混凝过的原水夹带大颗粒絮凝体以一定的水流速度流进沉淀池，在沉淀

池中进行重力分离，将水中密度大的杂质颗粒下沉至沉淀池底部排出。在预处理

之后流入超滤膜池，将细菌、病毒、两虫、藻类及水生生物全部去除，经过膜处

理后基本满足出水要求。

排泥水来水于絮凝沉淀池排泥水、平流沉淀池及超滤膜池反冲洗排水，收集

至排泥调节池中，排泥水污泥浓缩过程产生的上清液属于清净水，作为原水回流

至絮凝池，浓缩后污泥在污泥平衡池停留后经离心脱水机处理成干污泥，泥饼外

运砖厂制砖或种植基地。脱水产生的压滤液回流调节池（回用池）中重复处理，

不外排。

二、污染源分析

根据项目的特点及生产情况，本项目营运期主要污染工序如下：

表 8 项目主要产污环节一览表



— 36 —

时期 分类 产物环节 污染物名称 污染因子

施工期

大气污染

物

施工活动 施工扬尘 TSP

施工机械、车辆
施工机械、车

辆尾气
CO、NOX、THC 等

水污染物

施工活动 施工废水 SS

管道试压 试压废水 SS

施工工人 生活污水 COD、NH3-N 等

噪声 施工过程中
施工机械噪

声
连续等效 A声级

固体废物

施工活动 废土石方 废土方

施工材料 建筑废料 建筑废料

施工工人 生活垃圾 果皮、纸屑等

运营期

大气污染

物
/ / /

水污染物

职工生活 生活污水
BOD、CODcr、SS、

NH3-N、动植物油

实验室废水 生产废水 pH 等

过滤器反冲洗

水、排泥水
生产废水 SS

噪声 设备运行
设备运行噪

声
连续等效 A声级

固体废物

沉淀池、污泥池 生产污泥 污泥

废包装袋 废包装袋 一般固废

实验室废液 实验室废液 危险废物



— 37 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

一、原项目（现有工程）情况概况

五华县自来水厂位于五华县河东镇茶亭岗，占地面积 49295m
2
，采用“静态

混合+网格混凝+平流沉淀+气水反冲洗普快滤池+次氯酸钠消毒”的常规处理工

艺。分两期建设，合计自来水厂净水规模为 12 万 m³/d，采用重力引水、供水的

方式；配套排泥水处理规模 12.0 万 m³/d。

其中，一期建设规模为 6.0 万 m³/d，于 1997 年 8 月动工兴建，1999 年 3 月

建成投产，因历史原因，未取得环境影响评价或环保备案手续；二期建设规模为

6.0 万 m³/d，于 2018 年动工兴建，2020 年建成投产。五华县自来水厂二期于 2018

年 3 月委托珠江水利委员会珠江水利科学研究院编制《五华县自来水厂扩建工

程》环境影响报告表；并于 2018 年 4 月 24 日取得原五华县环境保护局的批复意

见（华环审[2018]23 号）见附件 5。

现有工程总投资 42715.63 万元，五华县自来水厂占地面积约 49295m2,总建

筑面积为 6625.86m
2
。一期建筑面积 5594.1m

2
、二期建筑面积为 5594.1m

2
。全厂

现有工程净水规模为 12 万 m³/d，配套排泥水处理规模 12.0 万 m³/d。共有员工

368 人，其中 40 人在厂区食宿，年用作时间 365 天，实行 3班 8小时工作制度。

二、现有工程生产工艺

现有工程生产分一期、二期工程，生产工艺如下所示。

一期净水工程工艺流程：

网格絮凝

沉淀池

加 PAC、
次氯酸钠

原水 平流沉淀 快滤池 清水

加次氯酸钠

清水管网

噪声 废水外排污泥

图 18 现有工程一期净水工艺流程图

二期净水工程工艺流程：



— 38 —

网格絮凝

沉淀池

加 PAC、
次氯酸钠

原水 平流沉淀
V型砂

滤池
清水

加次氯酸钠

清水管网

噪声 废水外排
污泥

图 19 现有工程二期净水工艺流程图

工艺流程简述：

全厂现有工程净水规模为 12.0 万 m³/d，采用常规处理工艺，设置絮凝池下

叠清水池、V型砂滤池（快滤池）一级清水池，建设有 12.0 万 m³/d 次氯酸钠消

毒系统。

五华县自来水厂现有工程采用重力输水，原水通过输水管道引至絮凝沉池前

通入次氯酸钠，起消毒作用。通过混凝过的原水夹带大颗粒絮凝体以一定的水流

速度流进沉淀池，在沉淀池中进行重力分离，将水中密度大的杂质颗粒下沉至沉

淀池底部排出。在预处理之后流入快滤/V型砂滤池，将细菌、病毒、两虫、藻

类及水生生物全部去除，经过砂滤处理后基本满足出水要求。

三、现有工程污染情况分析

现状工程污染来源主要是净水过程产生的实验室废水、生产废水、噪声、固

废、备用柴油机废气和职工食堂油烟。

1、废水

现有工程实验室主要是对出厂自来的浊度、余氯、溴和味进行仪器直接测定

或人工测定，现有工程检测废水以浊度、余氯、溴和味污染为主，废水量极少，

直接于生活污水混合处理。实验废水（检验过程中产生的实验废液和实验器皿清

洗废水）未收集交有资质单位处理。故现有项目废水主要为职工生活污水和生产

过程中产生的反冲洗、排泥水。

（1）生活污水

自来水厂现有劳动定员 346 人，其中 40 人在厂区食宿，年用作时间 365 天。

生活用水量为 5927.6m³/a（16.24m³/d），排污系数按 90%计算，则生活污水排

放量为 5334.84m³/a（14.62m³/d），经现有一体化污水处理设施处理达《城市



— 39 —

再生利用城市杂用水水质》（GB18920-2002）中“城市绿化”标准后，回用场地

内绿化灌溉。

表 9 现有工程生活污水产排情况一览表

废水量 污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮
动植物

油

5334.84

m³/a

产生浓度

（mg/L）
350 220 200 35 50

产生量（t/a） 1.867 1.17 1.067 0.186 0.267

回用浓度

（mg/L）
50 10 5 8 8

回用量（t/a） 0.267 0.053 0.026 0.043 0.043

（2）生产废水

现状工程运营期产生的生产废水主要为反冲洗水和沉淀池排泥水。受历史原

因及相关配套技术因素影响，现状工程未配套建设生产废水污泥处理设施，现状

工程滤池反冲洗水直接作为原水回用，沉淀池排泥水直接外排至场外沟渠，最终

汇入蕉州河。

根据《五华县自来水厂扩建项目环境影响评价报告表》可知，五华县自来水

厂滤池总废水量约为 860m³/d（一、二期分别为 430m³/d），反冲洗水(平均含固

率 0.02%~0.05%)全部作为原水回流至絮凝池，不外排。沉淀池出水平均浊度按

2NTU 计，沉淀池排泥量站总排泥量的 60%。排泥水含固体率 0.5-1%，经验系数

沉淀池排泥水含固率按 0.7%计，则沉淀池排泥水的体积为 5.7282×

60%/0.7%=490.99m³/d，沉淀池排泥水直接外排至场外沟渠，最终汇入蕉州河。

2、废气

现有工程通过次氯酸钠溶液进行消毒，制作过程中无废气产生。污泥主要来

自原水中的泥沙等悬浮物和杂质等无机颗粒，此外，也来自原水中的浮游生物、

藻类的残骸等，以及在处理过程中投加的铝盐等絮凝剂组成。污泥中一般以无机

成分为主，有机成分含量较少，不易发酵且无恶臭气体产生和排放。因此，废气

污染源主要为食堂排放的油烟废气和备用柴油发电机废气。

（1）食堂油烟

现有工程食堂用餐人数 40 人，厨房现状炉头 2 个。按每个炉头产生油烟废



— 40 —

气量 2000m/h，炉头工作时间 3h/d，此类废气中含油大量油雾及细小油滴。根据

类比同类型厨房烹调油烟浓度可知，餐饮油烟净化前浓度约为 13mg/m³，则原项

目油烟产生量为 0.156kg/d(即 56.94kg/a)。采用高效静电油烟净化器对餐饮油

烟进行处理(净化效率≥85%)，排放浓度为 1.95mg/m³，排放量为 0.024kg/a，满

足《饮食油烟排放标准》（GB18483-2001）排放标准限值，油烟产生情况见下表。

表 10 现有工程食堂油烟产排情况一览表

产生浓度

（mg/m³）

产生量

（kg/d）

净化效率

%

排放浓度

（mg/m³）

排放量

（kg/a）

标准浓度

（mg/m³）

13 0.156 85% 1.95 0.024 2.0

（2）柴油发电机废气

原项目设有一台 800kw 备用柴油发电机，柴油发电机废气引至办公楼所在建

筑物天面排放，排放高度为 15m。建设单位所在区域市政供电较为稳定，发电机

使用频率及时间较少，平时仅定期启动检查机况，每次运转时间很短。原有项目

备用发电机采用柴油含硫量≤0.001%、灰分含量≤0.01%。全年总运行时间约 15

小时。原项目柴油消耗量及其燃烧发电室产生的污染物采用《环境影响评价工程

师职业资格登记培训系列教材（社会区域）》推荐的参数进行计算：即按单位耗

油量 0.209kg/kW·h 计，则年耗油量约为 2.5t/a。

根据《大气环境工程师实用手册》，当空气过剩系数为 1时，1kg 柴油产生

的烟气量约为 11Nm³。柴油空气过剩系数为 1.8，则发电机没然后 1kg 柴油的烟

气量为 11×1.8≈20Nm³，应急发电机废气量约为 75400m³/a。发电机燃油会产生

SO2、NO2、烟尘等污染物，根据《燃料燃烧排放大气污染物物料衡算办法（暂行）》

中燃料燃烧产生量计算：NOx 产污系数为 1.659（kg/t 油）、SO2产污系数为 0.02

（kg/t 油）S百分含量取 0.001%、烟尘产污系数为 0.95（kg/t 油），备用发电

机大气污染物排放量如下表所示。

表 11 备用发电机废气排放情况一览表

污染物 SO2 NOx 烟尘 废气

污染物产污系数

（kg/t）
0.95 0.02 1.659

5000m³/h

75400m³/a
年产生量（t/a） 0.00237 0.00005 0.00414

产生速率（kg/h） 0.158 0.003 0.276

产生浓度（mg/m³） 31.6 0.67 55.2



— 41 —

（DB44/27-2001）

表 2 中二级标准

（mg/m³）

500 120 120 /

原有项目备用柴油发电机尾气排放满足广东省地方标准《大气污染物排放限